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[Socialministeren.] 
at det først vil komme frem i det øjeblik, 
der kommer nogle ansøgninger fra de på- 
gældende og direktoratet for ulykkesfor- 
sikring træffer afgørelse i de enkelte til- 
fælde. Derfor har jeg også allerede ved frem- 
sættelsen gjort opmærksom på, at vi i 
socialministeriet selvfølgelig også gerne vil 
have fremskaffet oplysninger med henblik 
på, hvad det vil koste, men det har altså 
været ugørligt for os. Jeg har også ved 
fremsættelsen gjort opmærksom på, at 
vi mener, at de beløb, der kan være tale om, 
er overkommelige. 

Andre ærede ordførere har spurgt, om 
ikke det var rigtigt, at vi drøftede spørgs- 
målet om de krigsforliste sømænds enker 
under behandlingen af dette lovforslag. 
De krigsforliste sømænds enker hører nu 
ind under handelsministeriet, men jeg har 
haft en samtale med min kollega handels- 
ministeren, og hun har sin opmærksomhed 
henvendt på dette problem og vil gerne 
være med til at søge det løst på en tilfreds- 
stillende måde. 

Det ærede medlem hr. Johs. Christiansen 
spurgte mig med hensyn til de forhandlinger, 
der føres med Tyskland angående erstatning 
til koncentrationslejrfangerne, om jeg kunne 
give nogle oplysninger herom. Om det 
spørgsmål kan jeg sige, at Danmark som 
bekendt sammen med en række andre 
lande, herunder Norge, har rettet henven- 
delse til Tyskland med henblik på at få 
gennemført en ændring i den tyske erstat- 
ningslov af 29. juni 1956, således at også 
udenlandske statsborgere bosat uden for 
Tyskland kan blive berettiget til erstatning 
i henhold til den tyske lov. Forbundsrepu- 
blikken Tysklands regering har afvist at 
optage forhandlinger om en sådan ændring 
og har henvist til, at sådanne forhandlinger 
ville være i strid med artikel 5 i Londonover- 
enskomsten om Tysklands udenlandsgæld. 
Der er endvidere henvist til, at forbunds- 
regeringen ved gennemførelsen af den tyske 
erstatningslov har opfyldt alle forpligtelser, 
der påhviler den i henhold til overenskom- 
sten angående ophævelse af besættelses- 
statutten for Tyskland. Fra forbundsrege- 
ringen er der fremsat tilbud om støtte til 
gennemførelse af en hjælpeaktion til fordel 
for sådanne ofre for nazistisk forfølgelse, 
som har særligt behov for hjælp; en sådan 

hjælpeaktion forudsættes dog gennemført 
på privat initiativ. 

I udenrigsministeriet foretager man nu 
en nærmere bedømmelse af de begrundelser, 
der fra tysk side er anført for afvisning af 
ønsket om forhandlinger, ligesom udenrigs- 
ministeriet optager forhandlinger med andre 
myndigheder, herunder socialministeriet. 

Jeg må gå ud fra, at der, som sagen nu 
står, også bliver optaget forhandlinger mel- 
lem de lande, der er interesserede i spørgs- 
målet. 

Det må altså først klares, om der ingen 
mulighed er for at gennemføre den oprinde- 
lige tanke om adgang til erstatning i henhold 
til den tyske erstatningslov. Viser det sig, 
at der ikke er det, må der tages stilling til det 
forslag, der foreligger fra tysk side. Det er 
da klart, at den afvisning, der foreligger fra 
fangeforeningernes side af det pågældende 
forslag, i høj grad vil blive taget med i over- 
vejelserne. 

Jeg har givet disse oplysninger, idet de 
ærede medlemmer heraf vil kunne se, at vi 
i høj grad har vor opmærksomhed henvendt 
på spørgsmålet. 

Det ærede medlem hr. Fuglsang spurgte, 
om der også er mulighed for at optage sager 
angående personer, som ikke før har fået 
deres sag behandlet i direktoratet for ulyk- 
kesforsikring, men som nu på en eller anden 
måde føler, at besættelsestiden også har for- 
voldt dem skavanker. Nu er det jo sådan, 
at det i den slags tilfælde vel kan være 
vanskeligt efter så lang tids forløb at afgøre, 
om de pågældendes eventuelle lidelser kan 
henføres til besættelsestiden; jeg vil imid- 
lertid mene, at direktoratet også har en 
mulighed for at se på eventuelle sager af 
den karakter. 

Jeg takker endnu en gang samtlige ærede 
ordførere for deres venlige tilslutning til 
lovforslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Holger Larsen: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 


